지급액 (801,768) 538,971 (262,797)

연결범위변동 91,019 (66,567) 24,452

기말 금액 9,830,068 (8,803,256) 1,026,812

구  분 확정급여채무 사외적립자산 합  계

기초금액 8,546,781 (6,376,374) 2,170,407

당기근무원가 1,315,995 - 1,315,995

이자비용(이자수익) 130,920 (126,855) 4,065

과거근무원가 66,573 - 66,573

소  계 1,513,488 (126,855) 1,386,633

재측정요소 　 　

재무적가정의 변동에서 발생하는 보험수리적손익 22,067 48,208 70,275

경험률의 변동에서 발생하는 보험수리적손익 (399,215) - (399,215)

소  계 (377,148) 48,208 (328,940)

기여금

기업이 납부한 기여금 - (1,272,547) (1,272,547)

제도에서 지급한 금액

지급액 (749,068) 576,242 (172,826)

기말 금액 8,934,053 (7,151,326) 1,782,727

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 74

(3) 당기말 및 전기말 현재 사외적립자산의 공정가치의 구성요소는 다음과 같습니다(단위:천

원).

사외적립자산에 대한 투자전략과 정책은 위험 감소와 수익 추구를 균형있게 추구하고 있습

니다. 부채와 관련한 자산의 변동성을 최소화하려는 목적은 기본적으로 자산의 분산투자, 부

분적인 자산부채 대응전략 그리고 헷징을 통해 이루어지고 있습니다.부채와 관련한 자산의

변동성을 전체적으로 보다 감소시키면서(위험 조정) 목표한 수익을 달성하기 위해 많은 종류

의 자산에 광범위하게 분산투자하고 있습니다. 고정적인 수익을 얻기 위한 자산 배분은 채권

과 유사하고 만기가 긴 특성을 가진 연금부채와 부분적으로 대응됩니다.

(4) 당기말과 전기말 현재 보험수리적평가를 위하여 사용된 주요 가정은 다음과 같습니다(단

위:%).

(5) 당기말 및 전기말 현재 유의적인 보험수리적 가정에 대한 민감도 분석은 다음과 같습니

다(단위:천원).

1) 당기말

2) 전기말

상기 민감도 분석은 해당 변수 이외에 다른 모든 변수에 변동이 없을 것이라는 전제하에서

작성되었습니다. 하지만, 실제로는 해당 변수의 변동은 다른 변수와 상호 연관관계를 가지고

구  분 당기말 전기말

정기예금 8,750,148 7,138,413

기타 53,108 12,913

합  계 8,803,256 7,151,326

구  분 당기말 전기말

할인률 2.48%~2.68% 1.81%~2.10%

기대임금상승률 5.30%~5.32% 5.00%~5.58%

구  분
확정급여채무에 미치는 영향

가정의 변경 상승시 하락시

할인률 1.00% (531,993) 610,003

기대임금상승률 1.00% 587,501 (524,001)

구  분
확정급여채무에 미치는 영향

가정의 변경 상승시 하락시

할인률 1.00% (524,396) 603,982

기대임금상승률 1.00% 578,643 (514,230)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 75

변동될 수 있을 것입니다.

17. 자본금

당기말과 전기말 현재 지배기업이 발행할 수권주식의 총 수는 50백만주이며, 자본금내역은

다음과 같습니다(단위:천원).

18. 기타불입자본 및 기타자본구성요소

(1) 당기말과 전기말 현재 기타불입자본의 내역은 다음과 같습니다(단위:천원).

발행주식수(주) 1주의 금액(원) 당기말 전기말

10,000,000 500 5,000,000 5,000,000

구  분 당기말 전기말

자기주식처분이익 1,019,629 936,615

자기주식(주1) (1,434,602) (1,544,624)

기타자본잉여금 4,131 4,131

합  계 (410,842) (603,878)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 76

(주1) 연결실체는 주식의 가격안정을 목적으로 특정금전신탁 등을 통하여 회사의 보통주

260,618주를 취득하였으며 이를 기타불입자본으로 계상하고 있습니다.

(2) 당기와 전기 중 자기주식처분이익의 변동내역은 다음과 같습니다(단위:천원).

(3) 당기말과 전기말 현재 자기주식의 취득현황은 다음과 같습니다(단위:주,천원).

(4) 당기말과 전기말 현재 기타자본구성요소의 내역은 다음과 같습니다(단위:천원).

(5) 당기와 전기 중 해외사업환산이익의 변동내용은 다음과 같습니다(단위:천원).

구  분 당기말 전기말

기초 장부금액 936,615 859,222

증가 83,014 77,393

기말 장부금액 1,019,629 936,615

구  분 당기말 전기말

주식수 260,618 280,618

주당가격 5,505 5,504

장부금액 1,434,602 1,544,624

구  분 당기말 전기말

해외사업환산이익 1,691,423 (640,047)

구  분 당기 전기

기초금액 (640,047) (748,204)

당기증가 2,331,470 108,157

기말금액 1,691,423 (640,047)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 77

19. 이익잉여금

(1) 당기말과 전기말 현재 이익잉여금의 구성내역은 다음과 같습니다(단위:천원).

(2) 법정적립금

법정준비금은 이익준비금으로서 상법상 회사는 자본금의 50%에 달할 때까지 매결산기에 금

전에 의한 이익배당액의 10%이상을 이익준비금으로 적립하도록 규정되어있으며, 이를 법정

적립금으로 구분하고 있습니다. 동 이익준비금은 현금으로 배당할 수 없으며, 주주총회의 결

의에 의하여 이월결손금의 보전과 자본전입에만 사용될 수 있습니다.

(3) 당기말과 전기말 현재 임의적립금의 세부내역은 다음과 같습니다(단위:천원).

(4) 당기와 전기의 이익잉여금의 변동은 다음과 같습니다(단위:천원).

구  분 당기말 전기말

법정적립금 1,538,109 1,455,494

임의적립금 63,585,913 62,844,952

미처분이익잉여금 16,368,268 12,071,332

합  계 81,492,290 76,371,778

구  분 당기말 전기말

재무구조개선적립금 49,000 49,000

기타임의적립금 63,536,913 62,795,952